1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]26
	»
	[bookmark: mm]02
	20
	[bookmark: yy]18
	г.

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]1380

О создании межведомственного
опекунского совета

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ город Сургут, распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», в целях осуществления межведомственной координации в работе по обеспечению законных прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе воспитывающихся в семьях граждан, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки,           попечительства, повышения ответственности замещающих родителей, предупреждения жестокого обращения с детьми и возвратов детей из замещающих                    семей, а также коллегиального принятия решений по вопросам опеки и попечительства, во исполнение пункта 1.4 протокола от 25.11.2017 № 14 заседания                  Семейного совета Югры:
[bookmark: sub_1]1. Создать межведомственный опекунский совет.
[bookmark: sub_2]2. Утвердить:
[bookmark: sub_11]2.1. Положение о межведомственном опекунском совете согласно прило-                 жению 1.
[bookmark: sub_12]2.2. Состав межведомственного опекунского совета согласно приложению 2.
3. Управлению по связям с общественностью и средствами массовой информации опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном портале Администрации города.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя             Главы города Пелевина А.Р.

Глава города 									  В.Н. Шувалов

Приложение 1
к постановлению
Администрации города
от __________ № ______

Положение
о межведомственном опекунском совете
[bookmark: sub_1001]
Раздел I. Общие положения
1. Межведомственный опекунский совет (далее – опекунский совет) создан в целях осуществления межведомственной координации в работе по обеспе-                  чению законных прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе воспитывающихся в семьях граждан (далее – подопе-чные), лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                    а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки,                  попечительства, повышения ответственности замещающих родителей, предупреждения жестокого обращения с детьми и возвратов детей из замещающих                  семей, а также коллегиального принятия решений по вопросам опеки и попечительства, с участием общественности.
[bookmark: sub_1012]2. Опекунский совет является совещательным органом и руководствуется                  в своей деятельности федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города Сургута, принципами коллегиальности, гласности, целесообразности.
3. В состав опекунского совета входят представители структурных подразделений Администрации города, Управления социальной защиты населения                   по городу Сургуту и Сургутскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, учреждений здравоохранения, социального обслуживания, общественных организаций.
[bookmark: sub_1002]
Раздел II. Задачи опекунского совета
[bookmark: sub_1021]Основными задачами опекунского совета являются:
- обеспечение защиты прав и законных интересов подопечных, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства;
- профилактика предотвращения действий опекунов, попечителей                     и приемных родителей (далее – законных представителей), нарушающих права              и законные интересы подопечных, а также их бездействия в соблюдении                              и защите прав и законных интересов подопечных, обеспечении сохранности                         их имущества;
- поиск оптимальных решений при возникновении ситуаций проблемного характера, повышение ответственности законных представителей, профилактика предупреждения жестоко обращения с подопечными, а также их возвратов                      из замещающих семей.
[bookmark: sub_1003]Раздел III. Функции опекунского совета
[bookmark: sub_1031]В соответствии с основными задачами опекунский совет осуществляет                 следующие основные функции:
[bookmark: sub_1032][bookmark: sub_1033]- оказывает содействие управлению по опеке и попечительству при решении спорных вопросов касающихся защиты прав и законных интересов подопечных, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства;
- рассматривает предложения, заявления и жалобы законных представи-                   телей, иных граждан по вопросам защиты личных и имущественных прав                       подопечных, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства и принимает соответствующие меры по защите их прав                  и законных интересов;
[bookmark: sub_1034]- рассматривает спорные ситуации, связанные с устройством детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних,                      нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства, освобождением, отстранением законных представителей от исполнения обязанностей;
- определяет мероприятия по защите прав и законных интересов подопе-чных, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                  а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки,                     попечительства, обеспечения сохранности их имущества, повышения ответственности законных представителей, профилактики возвратов детей из замещающих семей;
[bookmark: sub_1035]- дает рекомендации законным представителям, кандидатам в опекуны,               попечителям по их действиям для принятия (восстановления) соответствующих мер по защите прав и законных интересов подопечных, а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства;
- взаимодействует со структурными подразделениями Администрации                   города, с государственными органами, с бюджетными организациями, учреждениями здравоохранения, социального обслуживания, общественными объединениями, национальными диаспорами по защите личных, имущественных прав                  и законных интересов подопечных, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних, нуждающихся                   в установлении над ними опеки, попечительства;
[bookmark: sub_1037]- рассматривает иные вопросы, касающиеся защиты прав и законных интересов, подопечных, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении                       над ними опеки, попечительства, в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_1004]

Раздел IV. Права опекунского совета
Опекунский совет в соответствии с возложенными на него функциями                    обладает следующими правами:
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые мате-                 риалы и информацию от органов государственной власти, структурных подразделений Администрации города, а также организаций и должностных лиц                         по вопросам, выносимым на рассмотрение опекунского совета;
- приглашать на заседания опекунского совета и заслушивать представи-                   телей органов государственной власти, структурных подразделений Администрации города, бюджетных организаций, учреждений здравоохранения, социального обслуживания, а также общественных объединений, национальных диаспор;
- члены опекунского совета вправе инициировать рассмотрение вопросов                о защите личных, имущественных прав подопечных, лиц из числа детей-сирот                  и детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства, а также надлежащего исполнения их законными представителями возложенных на них обязанностей по защите прав и интересов;
- направлять рассмотренные на заседании опекунского совета документы                     и материалы в соответствующие органы для принятия мер по привлечению                        к ответственности граждан, должностных лиц, нарушающих права и законные интересы подопечных, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства.

Раздел V. Организация деятельности опекунского совета
[bookmark: sub_1051]1. Опекунский совет в своем составе имеет:
- председателя опекунского совета;
- заместителя председателя опекунского совета;
- секретаря опекунского совета;
- членов опекунского совета.
2. Опекунский совет возглавляет председатель опекунского совета,                               а в его отсутствие заместитель председателя опекунского совета.
[bookmark: sub_1056]3. Секретарь опекунского совета обеспечивает подготовку проекта плана                работы опекунского совета, составляет проект повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих решений, информирует членов опекунского совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания.
[bookmark: sub_1057]4. Члены опекунского совета участвуют в заседаниях и обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку заседания.
5. Основной формой деятельности опекунского совета является заседание.
6. Заседания опекунского совета проводятся по мере необходимости                           и считаются правомочными, если на нем присутствует более половины                              от общего числа членов опекунского совета.
7. В целях обеспечения кворума, в случае временного отсутствия члена                   опекунского совета на заседании может присутствовать делегированный представитель от структурного подразделения Администрации города, бюджетных организаций, учреждений здравоохранения, социального обслуживания, общественного объединения, о чем секретарь опекунского совета должен быть                      уведомлен до начала заседания.
[bookmark: sub_1513]8. Решения опекунского совета принимаются коллегиально, путем голосования, простым большинством голосов от присутствующих на заседании                       опекунского совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
[bookmark: sub_1514]9. Решение оформляется протоколом, который ведет секретарь.
10. Решения опекунского совета подписываются председательствующим                  и секретарем, оформляются в течение семи дней со дня проведения заседания                 и направляются гражданам, членам опекунского совета и организациям, в отношении которых рассматривается вопрос.
11. На заседаниях опекунского совета могут присутствовать представители заинтересованных сторон, представители общественности, национальных                 диаспор, опекуны, попечители, приемные родители, не входящие в его состав.

Приложение 2
к постановлению
Администрации города
от __________ № _______

Состав
межведомственного опекунского совета

	Пелевин
Александр Рудольфович

	-
	заместитель Главы города, председатель
межведомственного опекунского совета

	Собко
Екатерина Анатольевна
	-
	начальник управления по опеке
и попечительству, заместитель председателя межведомственного опекунского совета

	Моминова
Наталья Георгиевна
	-
	начальник отдела по работе с подопечными
и замещающими семьями управления опеки
и попечительства, секретарь межведомственного опекунского совета

члены совета:

	Замятина
Ирина Павловна

	-
	заместитель директора департамента образования

	Фризен
Владимир Петрович

	-
	председатель комитета культуры и туризма

	Шевченко
Алла Юрьевна
	-
	начальник управления учёта и распределения
жилья

	Лепихина
Татьяна Витальевна
	-
	начальник отдела организации управления
жилищным фондом и содержания объектов
городского хозяйства департамента городского хозяйства

	Лаптев
Евгений Геннадьевич

	-
	начальник отдела молодёжной политики

	Согоян
Артем Ражденович
	-
	специалист-эксперт отдела физкультурно-
массовой работы и внедрения комплекса ГТО управления физической культуры и спорта

	Соколова
Елена Валерьевна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району (по согласованию)

	Баталина
Вера Семеновна
	-
	директор бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальной помощи семье и детям
«Зазеркалье» (по согласованию)

	Линиченко
Лилия Александровна

	-
	заместитель начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел России по городу Сургуту (по согласованию)

	Норова
Альфира Зуфаровна
	-
	исполнительный директор благотворительного фонда «Забота» (по согласованию)

	Кондакова
Марина Петровна
	-
	директор Центра поддержки материнства
«Моя радость» при храме великомученика
Георгия Победоносца город Сургут
(по согласованию)

Представители национальных диаспор (по согласованию).
Опекуны, попечители, приемные родители (по согласованию).